UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000
Telefone: (41) 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata da 7a Reunião Ordinária da 4ª Câmara do Conselho Setorial do Setor de
Tecnologia, da Universidade Federal do Paraná, realizada no dia 14 de junho de
2023.

Aos quatorze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte três, às quatorze horas, reuniu-se a 4ª Câmara
do Conselho Setorial do Setor de Tecnologia, em Sessão Ordinária, de forma virtual pela Plataforma Teams,
sob a presidência do Técnico Administrativo Álvaro Pereira de Souza, este Presidente da 4ª Câmara.
Presentes estavam os(as) Servidores(as) Docentes Selma Aparecida Cubas, James Alexandre Baraniuk,
Luiz Alberto Junior Letti, Arion Zandoná Filho, Maurício Felga Gobbi e Daniel Henrique Marco Detzel.
Presente também a reunião pela direção do setor, o técnico administrativo Edson da Silva Lima Junior. Isto
posto, deu-se início à Ordem do Dia, com a Pauta de Homologações e Deliberação. O presidente solicitou
inversão de pauta para professora Selma Aparecida Cubas, tendo em vista não poder permanecer na
reunião até o final, o que foi aprovado por unanimidade. 1) Parecer sobre o Processo 23075.031522/2023-
80 de interesse do Departamento de Engenharia de Produção referente prorrogação de afastamento
integral da Docente Izabel Cristina Zattar, do departamento de Produção, para cursar pós doutorado
junto ao Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção e Sistemas (PPGEPS) da
Universidade Tecnológica Federal do Paraná / Campus Pato Branco, no período de 01/09/2023 a
01/03/2024, relatado pela professora Selma Aparecida Cubas Parecer: Constando no SEI
23075.031522/2023-80 todos os documento e formalidades exigidas, bem como o MERITO do projeto, sou
de parecer FAVORÁVEL à aprovação da prorrogação do afastamento integral da Docente Izabel Cristina
Zattar do Departamento de Produção - Setor de Tecnologia. Colocado em votação, o mesmo foi aprovado
por unanimidade. Homologações: 1) Parecer sobre o Processo 23075. 073359/2022-41 de interesse do
Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC referente à homologação do Ad Referendum 50
(5603159) que aprovou o pedido de prorrogação do contrato de trabalho da professora substituta Ana
Luiza Beltrão Santana até 31/12/2023, regime de 40 horas semanais, contratada na vaga do professor
Marcos Carvalho Campos, relatado pelo professor Maurício Felga Gobbi. Parecer: Considerando a
necessidade do Departamento de Engenharia Mecânica em ofertar disciplinas no período 2023-2 para as
quais não houve contratação. Tendo em vista que o contrato atual da professora Ana Luiza Beltrão Santana
prevê prorrogação. Sou de parecer favorável à Homologação do Ad referendum para prorrogação do contrato
de trabalho da professora Ana Luiza Beltrão Santana. Colocado em votação, o mesmo foi aprovado por
unanimidade. 2) Parecer sobre o Processo 23075. 031684/2023-18 de interesse do Departamento de
Engenharia Mecânica referente à homologação do "ad referendum 48 que aprovou o pedido de
remanejamento de rubricas para o Curso de Especialização em Engenharia da Qualidade 4.0 - 2021/1
para adequação de salas e laboratório, bem como melhorias nas estruturas, relatado pelo professor
James Alexandre Baraniuk. Parecer: Considerando-se que o presente remanejamento de rubricas não faz
parte dos elementos de despesas previstos na instrução normativa 01/2019-PROPLAN e não há redução de
ressarcimento à UFPR, o presente relator entende que não há necessidade de aprovação junto ao Setor de
Tecnologia. O presente relator é favorável à aprovação do presente processo de remanejamento de rubricas.

Colocado em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade.3) Parecer sobre o Processo
23075.020656/2023-75 de interesse do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil – PPGCC
referente a homologação do "ad referendum 44” que aprovou o resultado da eleição para
Coordenador e Vice Coordenador, relatado pelo professor Luiz Alberto Junior Letti. Parecer: Considerando
o exposto acima, sou de parecer FAVORÁVEL à Homologação do Ad Referendum que aprova as
eleições para nova Coordenação do PPGCC para o período de julho de 2023 a julho de 2025
(Coordenador: Ronaldo Alves de Medeiros Junior; Vice Coordenador Roberto Dalledone
Machado). Colocado em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade. Deliberações: 1)
Parecer sobre o Processo 23075.023827/2023-18 de interesse do Departamento de Transportes.
Deliberação sobre o pedido de afastamento do país da professora Anelise Schmitz com a finalidade
de participar do XXII Congresso Panamericano de Transporte e Logística (PANAM), evento
internacional, que ocorrerá em Guayaquil/Equador, com previsão de afastamento do país no período
de 29/07 à 06/07/2023. O servidor docente Jorge Tiago Bastos ficará responsável pelos encargos
didáticos no período, relatado pela professora Heloise Garcia Knapik. Parecer: O presente processo trata
da solicitação de afastamento do país da professora Anelise Schmitz, lotada no Departamento de
Transportes, Setor de Tecnologia, para participação e apresentação de trabalho no XXII Congresso
Panamericano de Transporte y Logística, PANAM (XXII Congresso Panamericano de Transporte e Logística,
PANAM), a ser realizado na cidade de Guayaquil, Equador, no período de 29/07/2023 à 06/08/2023, com
ônus limitado. O presente processo encontra-se devidamente instruído, com toda a documentação exigida de
comprovação de trabalho e inscrição no evento, incluindo o Plano de Desenvolvimento de Pessoas de 2023
e o extrato de ATA departamental com a aprovação da solicitação e indicação dos respectivos encargos
didáticos. Assim, considerando o exposto e a documentação apresentada no presente processo, esta
relatora é de parecer favorável à solicitação de afastamento do país da professora Anelise Schmitz. Colocado
em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade. 2) Parecer sobre o Processo 23075.034915/2023-45
de interesse do Departamento de Engenharia de Produção, Curso de Especialização Gestão e
Otimização de Processos (Turma GOP 2023/2), relatado pelo professor José Viriato Coelho Vargas.
Retirado de pauta por falta de parecer. 3) Parecer sobre o Processo 23075.032148/2023-30 de interesse
do Departamento de Engenharia Mecânica -Curso de Especialização Engenharia da Qualidade 4.0 -
Certificação Black Belt 2023/1 (Turma 2023-1), relatado pelo professor Arion Zandoná Filho. Parecer: Após
análise e confirmação dos dados constantes no processo apenso e considerando o atendimento de todas às
normas vigentes, sou de parecer FAVORÁVEL à aprovação da oferta do curso de Especialização em
Engenharia da Qualidade 4.0. Colocado em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade. Nada mais
havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião e lavrou a presente Ata, que, lida e aprovada,
segue por todos(as) assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por ALVARO PEREIRA DE SOUZA, IMPRESSOR, em
23/06/2023, às 10:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MAURICIO FELGA GOBBI, COORDENADOR DO
PROGRAMA DE PG EM ENGENHARIA AMBIENTAL, em 23/06/2023, às 14:54, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ARION ZANDONA FILHO, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA - TC, em 24/06/2023, às 21:01, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ ALBERTO JUNIOR LETTI, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS E BIOTECNOLOGIA - TC, em
26/06/2023, às 08:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL HENRIQUE MARCO DETZEL, VICE /
SUPLENTE COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM ENGENHARIA DE RECURSOS
HIDRICOS E AMBIENTAL, em 26/06/2023, às 15:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5688667 e o código CRC 6B7AB55F.

Referência: Processo nº 23075.030713/2022-43 SEI nº 5688667

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0